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سال بیست ودوم      شماره ۵۳۷۰

معاینه فنی چیست؟مردودی خودروها در مراکز بیشترین دلیل 
در فروردین مــاه ســال جــاری ۱۰ 
هــزار و ۵۰۵ خودرو بــه مراکز معاینه 
فنــی مراجعه کردند کــه از این تعداد 
۷۶ هــزار و ۳۹۱ خــودرو موفــق بــه 
دریافت معاینه فنــی در مراجعه اول 
شدند و ۱۱هزار و ۶۵ خودرو نیز گواهی 

معاینه فنی برتر دریافت کردند.
در مجموع ۲۶ درصد خودروها به 
دلیل نقص فنی در مراجعه اول موفق 
بــه معاینه فنــی نشــدند. نقص های 
آلایندگــی  شــامل  شناسایی شــده 
وضعیت ظاهری تست ترمز کمک فنر 
و عدم هم راستایی چرخ ها بوده است.

مــردودی  درصــد  بیشــترین 
خودروهــا مربوط به وضعیت ظاهری 
خودروهاســت که به صورت چشمی 
دســتورالعمل های  اســاس  بــر  و 
کشــوری کنتــرل می شــود و شــامل 
سلامت لاســتیک، شیشه، برف پاک کن، 
اخطار،  چراغ های  سلامت  شیشه شور، 
بدنه خودرو، کمربند ایمنی و همچنین 

بررسی دود خروجی از اگزوز است.
مراکز معاینه فنی تهران از ســاعت 
۷ صبح تــا ۱۶ عصر آمــاده پذیرش و 
بررســی خودروها هستند و شهروندان 
می توانند بــرای مراجعه به این مراکز 
از طریق ســامانه شهرسازی تهران من 
به صورت اینترنتی نوبت دریافت کنند.

تهرانحرکت قطارهای متروی اعلام سرفاصله های جدید 
بازگشــت شــهروندان  به  با توجه 
به پایتخت، حجم ســفرها در خطوط 
متروی تهران افزایش یافته و شــرکت 
ســرفاصله های  متــرو،  بهره بــرداری 
جدیدی را بــرای حرکت قطارها اعلام 

کرده  است.
طبق ایــن گزارش، از ابتدای ســال 
فروردیــن،   ۲۲ روز  پایــان  تــا   ۱۴۰۵
مجموعــا ۱۸ میلیــون و ۸۲۸ هزار و 
۹۲۷ ســفر در متروی تهران ثبت شده 
اســت. در این میان، روزهای یکشــنبه 
۱۶ فروردین با یک میلیون و ۴۱ هزار و 
۶۰۶ سفر، پنجشنبه ۲۰ فروردین با یک 
میلیون و ۶۴ هزار و ۵۴ ســفر و شــنبه 
۲۲ فروردین با ثبت یک میلیون و ۴۲۳ 
هزار و ۱۸۷ ســفر، در زمره پرترددترین 

روزهای سال جاری قرار گرفته اند.
متــروی  بهره بــرداری  شــرکت 
تهــران و حومه اعلام کــرد: به منظور 
شفاف ســازی و اطلاع رســانی بهتر به 
شــهروندان، برنامه فعلی ســرفاصله 
حرکــت قطارها در خطــوط ۱، ۲، ۳ و 
۴ متــرو هــر پنج دقیقه، خــط ۵ مترو 
هــر ۱۰ دقیقه و خطوط ۶ و ۷ مترو هر 
۱۰ دقیقه اعلام شــده است. همچنین 
قطارهای ملی به شماره ۷۰۱ و ۷۰۲ به 
 ترتیب در خطوط ۲ و ۴ فعال هســتند 

و به جابه جایی مسافران مشغول اند.

به تعویق افتاد؟چرا انتخابات شوراها 
ایســنا: رئیس هیئت مرکزی نظارت بر 
انتخابات شوراهای شهر و روستا تأکید 
کرد: با توجه به اینکه فضای انتخابات 
ذاتا رقابتی است و ممکن است منجر 
به بــروز اختلافات و فضــای دوقطبی 
شــود، تصمیم بر این شد که انتخابات 
بــه تعویق بیفتــد تا تمرکز کشــور بر 
مدیریت شرایط جنگی و حفظ وحدت 

ملی باشد.
مردم  نماینده  جوکار،  محمد صالح 
یــزد در مجلــس شــورای اســلامی، 
در پاســخ به این پرســش کــه فرایند 
انتخابات شوراها چگونه ادامه خواهد 
یافــت، گفت: ما در هــر مقطع زمانی 
متناسب با شرایطی که در کشور وجود 
دارد، بایــد تصمیم بگیریــم؛ انتخابات 
یــک موضــوع بســیار مهــم و حائز 
اهمیت است و همواره به عنوان نماد 
مردم سالاری دینی و مشارکت مردم در 
عرصه سیاسی مطرح بوده است. حتی 
در دوران هشت سال دفاع مقدس نیز 

انتخابات در موعد مقرر برگزار شد.
او در ادامــه با اشــاره بــه جدول 
هفتمین  انتخابات  برگزاری  زمان بندی 
دوره شــوراها اظهــار کرد: براســاس 
برنامه ریزی های قبلــی، انتخابات قرار 
بود در تاریخ ۱۱ اردیبهشــت ماه برگزار 
شود، اما با توجه به شرایط پیش آمده 
دشــمن  نظامــی  تهاجــم  ازجملــه 
قرارگرفتن  و  آمریکایی-صهیونیســتی 
اولویت ها  در شــرایط جنگی،  کشــور 

تغییر کرد.

در نشست «الزامات معماری مجموعه های پناهگاهی» مطرح شد
پناهگاه؛ حلقه مفقوده مدیریت بحران شهری

وقتی شــهر با تهدید مواجه می شــود، «دسترسی» و «زمان» به مهم ترین 
متغیرهای بقا تبدیل می شــوند؛ از مســیرهای زیرســطحی و جایگزین تا 
توصیه هایی برای ایمن ســازی یک اتاق در خانه. نشســت «الزامات در معماری 
مجموعه های پناهگاهی» با حضور جواد هاشمی فشارکی دبیر شهرسازی مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، ابوالفضل قربانی  عضو هیئت علمی دانشگاه مازندران، 
مجتبــی عراقی زاده  محقق و مدرس دانشــگاه و ســجاد زلفــی گل رئیس گروه 
مطالعــات معماری و شهرســازی  برگــزار شــد. در ابتدای این نشســت، جواد 
هاشمی فشــارکی، دبیر شهرسازی مجمع تشخیص مصلحت نظام، گفت یکی از 
ضرورت هــای اساســی در طراحــی و توســعه شــهرک های مســکونی، اعم از 
شــهرک های موجــود و آنهایــی که در دســت احداث هســتند، فراهــم آوردن 
دسترسی های ایمن و کارآمد به پناهگاه ها ست. او افزود: این دسترسی ها که شامل 
مســیرهای زیرسطحی و رو ســطحی می شــوند، باید به گونه ای طراحی شوند تا 
ســاکنان بتوانند به راحتی و بدون مواجهه بــا ازدحام یا موانع، خود را به پناهگاه 
برسانند. هاشمی یادآور شد: در سناریوی تخریب احتمالی سازه ها، مکانیسم های 
دسترســی جایگزین و مقاوم باید پیش بینی شــود تا حتی در صورت بروز آسیب 
جدی به ساختمان ها، امکان ورود به پناهگاه همچنان فراهم باشد. لذا توجه به 
جانمایی صحیح پناهگاه ها، مســیرهای اضطــراری و ارتباطات عمودی و افقی 
مقــاوم در مجتمع های مســکونی، امــری حیاتی اســت. او ادامــه داد: درباره 
مجتمع های اداری بزرگ، مسئله تمرکز عملکردی اهمیت ویژه ای پیدا می کند. این 
تمرکز می تواند در صورت بروز حوادث یا حملات، منجر به از دست رفتن هم زمان 
حجم بالایی از ساختمان شود. بنابراین طراحی این مجتمع ها باید فراتر از سطح 
زمین دیده شود. لازم است در زیرزمین این مجموعه ها، امکانات و خدمات ضروری 
به گونه ای فراهم آید که بتواند در شرایط اضطراری، به  عنوان یک مرکز ثقل پایدار 

و ایمن عمل کند و در اختیار مردم قرار گیرد.
دبیر شهرسازی مجمع تشخیص مصلحت نظام تأکید کرد: این امر شامل تأمین 
فضاها سامانه های پشتیبان در تراز زیرین است تا در زمان بحران، تداوم عملکردها 
تضمین شــده و امکان ارائه خدمات حیاتی در شرایط ناامن فراهم شود. او درباره 
مجموعه های درمانی، به ویژه بیمارستان های بزرگ که دارای چندین طبقه زیرین 
هســتند نیز گفت: در شــرایط عادی، فعالیت های درمانی در طبقات بالایی و در 
دسترس انجام می شود، اما در زمان بحران، بخش هایی از طبقات زیرین می تواند 
به ســرعت به مرکز جراحی اورژانس و بستری موقت تبدیل شود. او تصریح کرد: 
این طبقات پایین تر، به دلیل ایمنی بیشــتر در برابر حوادث احتمالی (مانند انفجار 
یــا تخریب طبقات بالایی)، می توانند به  عنوان ســتون فقرات خدمات درمانی در 
شــرایط اضطراری عمل کرده و تداوم حیات بیماران را تضمین کنند. در ادامه این 
نشست، ابوالفضل قربانی، عضو هیئت علمی دانشگاه مازندران گفت: شیوه های 
تهاجم هوایی معمولا در دو قالب کلی هواگرد پایه و موشــک پایه مورد استفاده 
قرار می گیرند؛ در حملات هواگرد پایه، مســیر پــرواز، زمان بندی و الگوی حرکت 
قابلیت تغییر دارند و همین امر امکان تطبیق با شرایط متغیر میدان نبرد را فراهم 
می کند. او افزود: با این حال، این نوع عملیات ممکن اســت در معرض شناسایی 
یا مقابله توسط پهپادهای دشمن قرار گیرد. برای اجرای مأموریت های دوربرد نیز 
معمولا نیاز به ســوخت گیری هوایی وجود دارد. علاوه بر این، هواگردها قابلیت 
شناســایی هدف و اجرای هم زمان مأموریت تهاجمی را دارا هســتند؛ در مقابل، 
حملات موشــک پایه عمدتا بر اســاس لانچرهای از پیش آمــاده و آماده  به  کار 
انجام می شوند و پس از دســتیابی به وضعیت آمادگی، فرایند شلیک با سرعت 

بالا صورت می گیرد.
قربانی با بیان اینکه شناسایی دقیق هدف در این نوع عملیات چالش برانگیزتر 
است، گفت: امکان تغییر مسیر پس از شلیک معمولا وجود ندارد. با این حال، مزیت 
اصلی این شــیوه آن است که بدون ورود مستقیم به حریم هوایی دشمن، توانایی 
انجام حمله مؤثر از فواصل دور را دارد. او تأکید کرد: تهدید مستمر سکونتگاه های 
شهری موجب کاهش حضور جمعیت در فضاهای عمومی می شود و در نتیجه، 
امــکان پایش، رصد و هدف گیری ترددهای پیاده و ســواره را بــرای هواگردهای 
مهاجم تســهیل می کند. عضو هیئت علمی دانشــگاه مازنــدران گفت: در چنین 
شرایطی، هرگونه وسیله نقلیه، از جمله آمبولانس ها و خودروهای امدادی نیز در 
معرض خطر قرار می گیرند؛ زیرا تشــخیص و تفکیک آنها از سایر اهداف متحرک 
برای مهاجم دشوارتر می شــود. او در ادامه گفت: به  دلیل محدودیت فضا برای 
کاربری های شــهری، می توان مجموعه های ورزشی، تفریحی، سرگرمی، درمانی 

و آموزشی را در قالب پناهگاه های زیرزمینی چندمنظوره طراحی و احداث کرد.
او افــزود: این فضاهــا در زمان بحــران می توانند با بهره گیــری از تجهیزات 
و زیرســاخت های مســتقل، نقش پناهگاه ایمن و عملیاتی را ایفا کنند. به عنوان 
نمونه، اگر یک بیمارســتان زیرزمینی بتواند بــدون دریافت کمک خارجی تا مدت 
۷۲ ســاعت به طور مســتقل به فعالیت درمانی و امدادرســانی ادامه دهد، این 
امر موجب افزایش تاب آوری شهری در شــرایط اضطراری خواهد شد. در ادامه 
مجتبی عراقی زاده، محقق و مدرس دانشــگاه  گفت: به منظور شناســایی دقیق 
نقاط نیازمند و مستعد برای احداث پناهگاه های زیرزمینی، مدیریت شهری باید از 
ابزارهای تحلیلی نوین بهره مند شود. او افزود: یکی از مهم ترین این عوامل، تدوین 
نقشه های آسیب پذیری است؛ شهرداری موظف است با تحلیل داده های دو جنگ 
اخیر، نقشه های پهنه بندی میزان آسیب و خسارات را در بستر GIS تهیه کند. این 
نقشه ها با لایه گذاری اطلاعاتی نظیر «تراکم جمعیت»، «شبکه شریان های حیاتی، 
بافت های فرسوده و مراکز حساس»، نقاط بحرانی  که بالاترین سطح ریسک و نیاز 

به پناهگاه را دارند، شناسایی می کنند.
عراقی زاده تصریح کرد: یکی از الزامات حیاتی پناهگاه ها، زمان هشــدار است. 
پناهگاه ها باید در شعاعی از سکونتگاه های اصلی تعبیه شوند که مردم در فاصله 
زمانــی بین اعلام خطر تا وقوع حمله، فرصت کافی برای رســیدن به فضای امن 
را داشــته باشــند. او درباره مراحل ایجاد فضای امن درون منزل گفت: ضلعی از 
خانــه که به نظر کمترین خطر درگیری با موج انفجار را دارد انتخاب کنید. در این 
ضلع اتاقی که فاقد پنجره اســت یا کمترین میزان پنجره را دارد، انتخاب کنید. او 
افزود: اگر شیشــه پنجره معمولی است، سعی کنید آن را به شیشه های دوجداره 
لمینت تبدیل کنید. هر دو طرف شیشه به صورت خورشیدی چسب پهن زده شود. 
پرده های ضخیم بلند نصب شــود و در شــرایط اضطراری با نزدیک  کردن وسایل 
سنگین نظیر میز و صندلی به پرده، پرده را به دیوار چسب کرد. عراقی زاده تصریح 
کرد: در این اتاق از لوستر استفاده نشود و چراغ های کم ضخامت متصل به سقف 
و دیوار استفاده شود. اشیا  تیز و برنده در اتاق نباشد و ترجیحا کمدهای شیشه ای 
داخل اتاق نباشــد. همچنین در زمان استفاده از اتاق، در اتاق قفل نباشد. در پایان 
این نشســت، ســجاد زلفی گل، رئیس گروه مطالعات معماری و شهرسازی مرکز 
مطالعات  گفت: در جریان رخدادهای اخیر از جمله جنگ ۱۲روزه و جنگ رمضان، 
نقــش و ضرورت وجود پناهگاه ها و مجموعه های پناهگاهی بیش از پیش مورد 
توجه قرار گرفت. او افزود: تجربه این حوادث نشان داد  برنامه ریزی دقیق، طراحی 
اصولی و توجه همه جانبه به الزامات فنی، اجتماعی و روانی این فضاها می تواند 
نه تنها احساس امنیت و آرامش بیشــتری را در میان شهروندان ایجاد کند، بلکه 
میزان خســارات و تلفات را به صورت چشمگیری کاهش دهد. زلفی گل تصریح 
کرد: اگر در ســال های گذشــته، با وجود رویکردهای مختلــف در حوزه معماری 
و طراحی شهری، نگاه جامع تری نســبت به توسعه و به کارگیری مجموعه های 
پناهگاهی چندمنظوره صورت می گرفت، احتمالا جان  هم وطنان بیشــتری حفظ 

می شد و شاهد کاهش آثار مخرب ناشی از بحران ها بودیم.

هشدار احد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشک سالی سازمان هواشناسی، درباره ورود پایتخت به فاز خشک سالی پایدار

تهران در اقلیم جدید
خبر گزارش

شهرشهر

نورا حســینی: تهران دیگر در چارچوب الگوهای اقلیمی گذشــته قابل فهم نیســت؛ کاهش 
مســتمر بارش، افزایش محسوس دما و تداوم خشک سالی در شش سال پیاپی، نشانه هایی از 
ورود پایتخت به یک «وضعیت اقلیمی جدید» است؛ وضعیتی که به گفته احد وظیفه، رئیس 
مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشک سالی سازمان هواشناسی، بیش از آنکه صرفا حاصل 
تغییرات طبیعی باشــد، از فشار جمعیت، توسعه شــهری و الگوهای ناپایدار مصرف آب تأثیر 
می پذیرد. آمارها تصویر روشــنی از این تغییر ارائه می دهند: بارش تهران تا ابتدای اردیبهشت 
به حدود ۱۴۰ میلی متر رســیده؛ رقمی که ۳۷ درصد کمتر از میانگین نرمال اســت. هم زمان، 
دمــای پایتخت حدود دو درجه بالاتر از حد معمول ثبت شــده؛ روندی که دیگر نمی توان آن 
را به نوسانات مقطعی نسبت داد. بررســی های بلندمدت نیز این تغییر را تأیید می کند؛ جایی 
که کاهش بارش و افزایش دما در یک مســیر پایدار قرار گرفته اند. در این میان، نقش انســان 
پررنگ تر از همیشه است؛ رشــد جمعیت، توسعه فراتر از توان اکولوژیک، برداشت بی رویه از 
منابــع زیرزمینی و مصرف بالای آب، تهران را به نقطه ای رســانده کــه «تنش آبی مزمن» نه 
یک ســناریوی آینده، بلکه واقعیتی جاری است. در چنین شرایطی، پرسش اصلی دیگر وقوع 
بحران نیســت، بلکه توان مدیریت آن و جلوگیری از تشدید پیامدهایی است که از فرونشست 
زمین تا کاهش زیســت پذیری شــهر امتداد پیدا می کند. احد وظیفه در گفت وگو با «شرق» به 

این پرسش ها پاسخ می دهد.
  

 وضعیت بارش و دمای تهران در ســال های اخیر را چطــور ارزیابی می کنید؟ آیا می توان   �
گفت تهران وارد یک وضعیت اقلیمی جدید شده است؟

بله؛ تهران قطعا وارد وضعیت اقلیمی جدیدی شــده؛ زیرا جمعیت هم بخشــی از اقلیم 
اســت. اگر انسان در ایجاد مسائل اقلیمی دخیل است، حتما راه حل ها نیز می بایست جمعیت 
و فعالیت های آن را به عنوان بخشــی از اقلیم در نظر بگیرد و بدون آن نمی توان راه حل های 
پایدار را در نظر گرفت. بارش تهران تا چهارم اردیبهشــت حدود ۱۴۰ میلی متر ثبت شــده که 
حدود ۳۷ درصد کمتر از نرمال آن (۲۲۰ میلی متر) اســت. میانگین دمای تهران نیز حدود دو 
درجه گرم تر از نرمال بوده است. این ششمین سال پیاپی است که تهران با بارش کمتر از نرمال 

و دمای بیش از نرمال مواجه است.
 آیــا کاهش بــارش در تهــران صرفا یک نوســان طبیعی اســت یا نشــانه یــک روند   �

پایدار خشک سالی؟
به نظر در حال طی کردن یک روند پایدار خشک ســالی اقلیمی  هستیم. تحلیل سری زمانی 
۵۰ ساله نشان می دهد که میانگین بارش تهران روند نزولی و دما روند صعودی شدیدی داشته 
اســت. این دیگر نوسان چرخه ای مانند ال نینو نیست، بلکه تغییر در پایه اقلیمی است؛ ضمن 

اینکه توسعه شهری و جمعیتی نیز بسیار بیشتر از توان اقلیمی بوده است.
 نقش تغییر اقلیم در بحران آب تهران چقدر است و چه سهمی مربوط به مدیریت مصرف   �

و توسعه شهری است؟
تغییر اقلیم به مراتب نقش کمتری نســبت به مدیریت و توســعه شــهری دارد. افزایش 
جمعیت، شــبکه آب فرسوده، مصرف انرژی بسیار بالاتر از اســتانداردهای جهانی با ازدیاد و 
انباشــت آلاینده های هوا، توســعه بیابان ها در تهران و اســتان های مجاور و ایجاد کانون های 
گردوخاک جدید، کشــاورزی با آب های نامتعارف در دشــت ها و برداشت بی ضابطه از چاه ها 
عوامــل اصلی بحران هســتند که همه اینهــا در زمینه شــرایط اقتصادی بد، تصویر بســیار 

ناخوشایندی ارائه می دهند.
 آیا منابع آب تهران توان پاسخ گویی به جمعیت فعلی و آینده را دارند؟  �

خیر؛ منابع آب تهران به شــرایط تنش مزمن رســیده اســت. با جمعیت شناور ۱۵ میلیون 
نفری و روند فعلی، سیستم منابع آب و آبرسانی تهران از نظر هیدرولوژیکی وضعیت ناخوشی 
دارد. ادامه وضع موجود مســتلزم اقدامات جدی مدیریتــی مانند جیره بندی و حتی مدیریت 

جمعیت پایتخت است.
 برداشت از منابع زیرزمینی در اطراف تهران چه اثری بر پایداری آبی شهر گذاشته است؟  �

برداشــت بی رویــه از ســفره های زیرزمینی در دشــت تهــران، شــهریار و ورامین باعث 
کاهش شــدید تراز آب زیرزمینی شــده است. این کاهش ذخیره اســتراتژیک، شهر را در برابر 

خشک سالی های چندساله عملا بی دفاع می کند.
 ارتباط مســتقیم بین کاهش بارش و فرونشســت زمین در   �

دشت های اطراف تهران را چگونه توضیح می دهید؟
کاهش بارش از یک طرف و عامل بســیار مهم تر برداشــت 
بی رویه در بالادســت حوضه هــای آبی تهران مانند توســعه 
مناطق خوش نشــین در مناطق کوهستانی شمال تهران و البرز 
با توسعه باغات و اســتخرها که منجر به افزایش شدید سطح 
تبخیر شــده و کاهش تغذیــه طبیعی ســفره آب زیرزمینی در 
دشت های جنوب اســتان و اطراف کلان شهرهای تهران و کرج 
شــده اســت. در نتیجه برداشــت از چاه ها برای جبران کمبود 
افزایش می یابد. این امر باعث افت فشــار آب در لایه های رسی 
و خروج آب منفذی می شود که به فشردگی دائمی لایه ها و در 

نتیجه فرونشست زمین منجر می شود.
 آیا می توان گفت فرونشســت در تهران و حومه به مرحله   �

خطر غیرقابل بازگشت نزدیک شده است؟
بله؛ هشدار بالاســت. فرونشست در مناطق ۱۸، ۱۹، قرچک 
و ورامین به بیش از ۲۰ تا ۳۰ ســانتی متر در سال رسیده است. 
ایــن پدیده به خطوط لوله گاز، فاضلاب و مترو آســیب فیزیکی 
جــدی وارد کرده و بخش هایی از ســفره آب زیرزمینی ظرفیت 

ذخیره سازی خود را برای همیشه از دست داده اند.
 زیرساخت های شــهری تهران تا چه حد با شرایط اقلیمی   �

جدید سازگار هستند؟
این سؤال را بهتر است مســئولان مربوطه مانند شهرداری، 

ســازمان آب و وزارت نیرو و مدیریت بحران پاســخ بدهند، ولی به نظرم آسیب پذیری اقلیمی 
بســیار بالاســت. مانند آسیب ها و مرگ ومیر ناشــی از آلودگی هوا، آســیب های کمبود آب و 

خشک سالی در آینده می تواند تصاعدی افزایش یابد.
 سیستم مدیریت آب شهری تهران هنوز بر مبنای اقلیم گذشته طراحی شده است؟  �

احتمالا پاســخ مثبت اســت؛ مثلا هنوز میانگین بارش درازمدت ۵۰ســاله به عنوان مبنای 
طراحی استفاده می شود، در حالی که دهه اخیر به طور میانگین حداقل ۲۵ تا ۳۵ درصد کمتر 

از آن میانگین بارش داشته است.
 اگر روند فعلی ادامه پیدا کند، تهران در ۱۰ تا ۲۰ سال آینده از نظر منابع آب در چه وضعیتی   �

قرار خواهد گرفت؟
پیش تــر هم گفتــم اگر روند فعلی ادامه یابــد، تهران وارد مرحله تنــش آبی حاد دائمی 
می شــود. در ۱۰ سال آینده، برخی محله های تهران با کاهش فشار شدید یا قطعی آب مواجه 
خواهند شد. در ۳۰ سال آینده، فرونشست و کمبود آب و افزایش دما و آلودگی هوا، به احتمال 

زیاد برخی مناطق تهران را به محلی نامساعد برای سکونت تبدیل کند.
 آیا ســناریوی «تنش آبــی مزمن در پایتخت» قابل اجتناب اســت یا بایــد آن را قطعی   �

فرض کرد؟
تنش آبی مزمن قطعی فرض شــده و رخ داده است. ســؤال این نیست که آیا تنش داریم 
یا نه، بلکه ســؤال این است که آیا می توانیم از فروپاشــی این وضعیت جلوگیری کنیم؟ تنها 
با اصلاحات فوری و کاهش تقاضای آب برای مصرف در شــرب، کشــاورزی، صنعت و آبیاری 
فضای ســبز و همچنین اســتفاده فراگیر از فناوری های نوین با مدیریت دقیق و حساب شــده 

می توان از روز صفر یا مهاجرت اجباری جلوگیری کرد.
 مهم ترین اصلاح فوری در مدیریت آب تهران چیســت؛ کاهش مصرف، اصلاح شــبکه  یا   �

تغییر الگوی توسعه شهری؟
تغییر الگوی توســعه شهری همراه با اصلاح شبکه. کاهش مصرف خانگی مفید است اما 
نمی تواند جایگزین اصلاح زیرساخت و کنترل جمعیت شود. اولویت اول، مدیریت مهاجرت و 

تراکم جمعیتی و دوم، کاهش هدررفت ۲۵درصدی آب در شبکه است.
 آیا بازچرخانی آب و استفاده از پساب می تواند فشار بر منابع تهران را کاهش دهد؟  �

بله؛ می تواند حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد از فشــار بر منابع شــرب را کاهش دهد، به شرط آنکه 
تصفیه خانه های فاضلاب تکمیل شوند و آب تولیدی برای صنایع و فضای سبز استفاده شود.

 تصمیم گیــران انتقــال آب را به عنوان یکــی از راهکارهای اصلی چالــش آب در تهران   �
می دانند. این راهکار چقدر در تأمین آب تهران مؤثر اســت و می توان آن را یک راهکار علمی 

دانست و چه مشکلاتی برای شهرهای مبدأ ایجاد می کند؟
انتقال آب یک راهکار موقت و غیرعلمی در شــرایط فعلی است. بسیار پرهزینه و انرژی بر 
اســت و مشــکل اصلی یعنی مصــرف بی رویه را حل نمی کند. مشــکلات آن شــامل ایجاد 
خشک ســالی در شــهرهای مبدأ مانند قزوین و افزایش مصرف در تهران به دلیل دسترســی 
بــه آب جدید اســت که پارادوکس جدیــدی را خلق می کنــد. البته در اســتان تهران اغلب 
منابع مجاور اســتان که قابل انتقال بوده قبلا انجام شــده و تقریبا منبــع دیگری برای انتقال 

وجود ندارد.
 نقــش مدیریت شــهری در کنــار دولــت مرکــزی در حل بحــران آب تهــران چقدر  �

 تعیین کننده است؟
بسیار تعیین کننده. دولت وظیفه تأمین آب خام را بر عهده دارد، اما مدیریت شهری مسئول 
حدود ۴۰ درصد مصرف تهران شــامل فضای سبز، پارک ها و ساختمان هاست. شهرداری باید 
استفاده از آب شرب برای فضای سبز را ممنوع و آب خام و پساب تصفیه شده را جایگزین کند. 
ضمن اینکه باید به طور جدی و به تدریج البته با ســرعت قابل قبول تغییر و تبدیل در الگوی 
فضای سبز را ایجاد کند؛ مثلا جلوگیری از کاشت و نگهداری گونه های آب بر و چمن و به جای 

آن کاشت درختان کم آب بر و سازگار با محیط خشک.
 اگر بخواهید یک هشدار کلیدی درباره آینده اقلیمی تهران بدهید، آن هشدار چیست؟  �

تهــران به احتمــال زیاد در شــرایط نامســاعد اســتراتژیک آب خــود قــرار دارد. تداوم 
خشک ســالی ها بــا شــدت و زمــان طولانی تر از گذشــته با تابســتان هایی که گرم تــر از قبل 
هســتند، شــرایطی را ایجاد می کند که در آینده دیگر آب صرفا یــک محدودیت نخواهد بود، 
بلکــه می تواند به قطعی آب برنامه ریزی شــده و کاهش تدریجی جذابیت زیســتی در برخی 
مناطق مســکونی به دلیــل فرونشســت و کمبود آب منجر شــود و محتمل ترین ســناریوی 
غیرقابل اجتناب باشــد. مگر اینکه حکمرانی و مدیریت شــهری و آب از حالت بخشی خارج 
و اقدامات اساســی مانند جمــع آوری و تصفیه فاضلاب و بازچرخانــی آب، پایش و مدیریت 
رودخانه هــا و منابع بالادســت حوضه ها، با جلوگیری از برداشــت های بی رویه، اصلاح الگو 
و مصرف آب در فضای ســبز و همچنین بازنگری اساســی در توســعه مناطق مســکونی در 
البرز و تهران و شــهرک های اقماری اطراف آنها، با نظارت نهادهای بالادســت، به طور جدی 

دستورالعمل فوری باشد.

شرق: «صبح هــا که راه می افتادیم فقط یک جمله تکرار می شد؛ 
الهی بــه امید تو...»؛ این جملــه را راننده اتوبــوس خط علم و 
صنعت تا آرژانتیــن، حالا بعد از پایــان آن ۴۰ روز پرتنش جنگ، 
بــا مکث می گویــد. روزهایی که به گفتــه او: «کار از یک خدمت 
معمولی شــهری، تبدیل شــده بود به مأموریــت در دل خطر». 
ساعت هنوز به شش صبح نرســیده است. پایانه علم و صنعت 
آرام نیســت. راننده ها یکی یکی آماده حرکت می شوند، اما چیزی 
در هوا فرق کرده؛ صدای اخبار شب قبل، خبر انفجارها و نگرانی 
خانواده ها هنوز در ذهن ها مانده است. او مسیرش را مثل همیشه 
آغاز می کند؛ از شــرق تهران به سمت آرژانتین. اما دیگر این مسیر 
یک خط معمولی نیســت: «آن روزها شــرق تهــران، مخصوصا 
محدوده علم و صنعت تا بیهقی و سرِ کرمان، کاملا شرایط خاص 
داشت. بعضی نقاط حتی هدف قرار گرفته بود». یکی از مهم ترین 
خاطرات راننده خــط آرژانتین به علم و صنعت مربوط به همان 
روزی است که در محدوده سرِ کرمان انفجاری رخ می دهد: «به ما 
خبر دادند مسیر بسته است. وقتی رسیدیم، دیدیم خیابان لاریجانی 
و اطرافش آسیب دیده. خاک، دود و شیشه شکسته همه جا بود». 

در همان لحظه، تصمیم سریع گرفته می شود؛ توقف معنی ندارد: 
«مسافرا نگران بودند، بعضی ها داد می زدند، اما ما مجبور بودیم 
ردشان کنیم از آن محدوده. باید زودتر از منطقه خارج می شدیم تا 
خطر کمتر شود». در آن روزها، به گفته رانندگان، چهره حمل ونقل 
شــهری کاملا تغییر کرده بود. تاکسی ها کمتر در دسترس بودند، 
خودروهــای شــخصی کمتر تــردد می کردند و بار اصلی شــهر 
روی دوش اتوبوس ها و خطــوط بی آرتی افتاده بود. او می گوید: 
«تقریبا همه به اتوبوس و بی آرتی وابســته بودند. ما هم باید کار 
می کردیم، توقف معنی نداشت». در کنار مسئولیت حمل مسافر، 
یک واقعیت دیگر هم وجود داشــت؛ خطــر دائمی: «هر لحظه 
احتمال حادثه بود. حتی جاهایی که رد می شــدیم، آثار انفجار یا 
شیشه های شکسته دیده می شد». اما تصمیم ها در همان لحظه 
گرفته می شد، با یک اصل ساده: اول جان مردم، بعد ادامه مسیر. 
او از یک احساس دوگانه صحبت می کند؛ ترس، اما ادامه کار: «ما 
هم ترس داشتیم، ولی نشان نمی دادیم. خانواده نگران بودند، ما 
هم نگران بچه هایمان بودیم، ولی کار باید انجام می شد». بیشتر 
رانندگان ســاعت ۳:۳۰ تا چهار صبح بیدار می شدند؛ برای کاری 

که دیگر فقط شــغل نبود، بلکه یک نــوع حضور در صحنه بود. 
یکی از صحنه هایی که در ذهن او مانده، حضور نیروهای امدادی 
و بسیجی ها در زیر پل مدرس است: «آنجا همه بودند؛ امدادگرها، 
نیروهای بسیج، همکارای ما... حتی غذا و آب بین مردم و نیروها 
تقســیم می شــد». این صحنه ها، به گفته او، نشانه یک واقعیت 
بود: شــهر متوقف نشده بود، فقط شــکلش عوض شده بود. در 
غیاب بخش زیادی از ناوگان خصوصی، حمل ونقل عمومی سهم 
مهم تــری از تردد شــهری پیدا کرده بود؛ به  ویژه در محور شــرق 
تهران، خطوط اتوبوس و BRT نقش حیاتی پیدا کردند. در همین 
شرایط، ســرعت عمل رانندگان نه فقط برای سرویس دهی، بلکه 
برای کاهش ریســک اهمیت داشت. او مکث می کند و می گوید: 
«آن روزها سخت بود، ولی حس عجیبی هم داشت... حس اینکه 
باید باشی». شهر در وضعیت آتش بس است اما برای رانندگانی 
کــه در خط علم و صنعت تــا آرژانتین کار می کردنــد، آن روزها 
فقط یک خاطره نیســت؛ یک تجربه از شهری است که حتی زیر 
سایه انفجار هم از حرکت نایستاد: «ما می ترسیدیم... ولی توقف 

نمی کردیم».

۴۰ روز جابه جایی زیر سایه انفجارها

دولت وظیفه تأمین آب 
خام را بر عهده دارد، اما 
مدیریت شهری مسئول 
درصــد   ۴۰ حــدود 
شــامل  تهران  مصرف 
پارک ها  ســبز،  فضای 
ساختمان هاســت.  و 
بایــد  شــهرداری 
اســتفاده از آب شرب 
بــرای فضای ســبز را 
ممنــوع و آب خــام و 
را  تصفیه شده  پســاب 

جایگزین کند

زنگ خطر اقلیمی در تهران؛ بارش ۳۷ درصد کمتر و دما  ۲ درجه بالاتر
ایرنا

نی، 
ام ثا

س: پی
عک


